

Nghệ An, ngày 04 tháng 10 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Phát triển người tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế bắt buộc trên địa bàn tỉnh Nghệ An

Thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 23/5/2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về cải cách chính sách bảo hiểm xã hội (BHXH); Nghị quyết số 69/NQ-CP ngày 19/5/2022 của Chính phủ về việc giao chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia BHXH; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX về tỷ lệ bao phủ BHXH, bảo hiểm y tế (BHYT) trên địa bàn tỉnh Nghệ An đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030, Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh xây dựng Kế hoạch phát triển người tham gia BHXH, BHYT bắt buộc trên địa bàn tỉnh Nghệ An như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Đẩy mạnh khai thác phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT bắt buộc nhằm tăng nhanh diện bao phủ đối tượng tham gia BHXH, BHYT; phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu về phát triển người tham gia BHXH, BHYT được đề ra tại Nghị quyết số 28-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, góp phần đảm bảo an sinh xã hội, ổn định chính trị, phát triển kinh tế - xã hội tỉnh nhà.

- Huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị nhằm tổ chức thực hiện hiệu quả pháp luật, chính sách BHXH, BHYT cho người lao động, tăng nhanh đối tượng tham gia BHXH nói chung và BHXH bắt buộc nói riêng; phấn đấu thực hiện BHXH cho mọi người lao động, góp phần đẩy mạnh công tác phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT.

### 2. Yêu cầu

- Cụ thể hóa các nhiệm vụ, phân công trách nhiệm cụ thể, phù hợp với chức năng nhiệm vụ của các cấp, các ngành, đảm bảo tính chủ động phối hợp, triển khai đồng bộ, kịp thời các giải pháp phát triển người tham gia BHXH, BHYT bắt buộc.

- Thủ trưởng các đơn vị xác định nhiệm vụ, giải pháp và kế hoạch hành động nhằm tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện thành công nhiệm vụ, giải pháp phát triển người tham gia BHXH, BHYT.

## II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

### 1. Nhiệm vụ, giải pháp chung

1.1. Đổi mới nội dung, hình thức và phương pháp tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về BHXH, BHYT để cán bộ, đảng viên, người sử dụng lao động, người lao động và nhân dân hiểu rõ ý nghĩa, mục đích, mục tiêu và những nội dung cơ bản của cải cách chính sách BHXH, BHYT đối với việc bảo đảm an sinh xã hội, an ninh chính trị; tạo sự đồng thuận, thống nhất trong việc thực hiện cải cách chính sách BHXH, BHYT. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người lao động đối với việc tự bảo đảm an sinh cho bản thân.

1.2. Tăng cường tổ chức Hội nghị làm việc với đơn vị, doanh nghiệp chưa tham gia và tham gia chưa đầy đủ BHXH, BHYT bắt buộc cho người lao động để giám sát, tuyên truyền, đổi thoại, phổ biến, quán triệt, vận động thực hiện tốt chính sách pháp luật về BHXH, BHYT, lao động, tiền lương, an toàn vệ sinh lao động và thuế đối với người lao động.

1.3. Đẩy mạnh việc tích hợp, chia sẻ, kết nối thông tin, dữ liệu giữa các sở, ngành về lực lượng lao động, tình hình hoạt động của doanh nghiệp, lao động, tiền lương, làm cơ sở rà soát, xác định lao động tham gia BHXH, BHYT theo quy định, tăng nhanh diện bao phủ BHXH.

1.4. Thực hiện nghiêm công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát các đơn vị sử dụng lao động, nhất là các doanh nghiệp có hành vi vi phạm pháp luật về lao động, tiền lương, BHXH, BHYT cho người lao động.

1.5. Cải cách thủ tục hành chính, đổi mới việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số theo chương trình chuyển đổi số và phát triển Chính phủ điện tử quốc gia về lĩnh vực BHXH, BHYT để cung cấp các dịch vụ công theo hướng người dân, tổ chức, doanh nghiệp có thể thực hiện giải quyết thủ tục hành chính về lĩnh vực BHXH, BHYT không phụ thuộc vào địa giới hành chính.

## **2. Nhiệm vụ giải pháp cụ thể**

Phụ lục triển khai nhiệm vụ thực hiện công tác phát triển người tham gia BHXH, BHYT bắt buộc kèm theo.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Các Sở, ban, ngành theo chức năng, nhiệm vụ được giao**

- Tập trung triển khai hiệu quả chất lượng, toàn diện nhiệm vụ, giải pháp đã được đề ra trong Kế hoạch này; kịp thời xử lý hoặc tham mưu, đề xuất cấp có thẩm quyền xử lý các vấn đề phát sinh, đề cao trách nhiệm của người đứng đầu trong việc giám sát, tổ chức thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ.

- Xây dựng Kế hoạch cụ thể của đơn vị để triển khai thực hiện các nội dung được phân công tại Kế hoạch này.

#### **2. Bảo hiểm xã hội tỉnh**

Chịu trách nhiệm tham mưu UBND tỉnh theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện nội dung Kế hoạch này hàng năm.

### **3. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã**

- Tăng cường chỉ đạo thực hiện chính sách, pháp luật về lao động, BHXH, BHYT trên địa bàn, đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu được giao hàng năm, nhất là chỉ tiêu bao phủ, phát triển người tham gia BHXH, BHYT.

- Chỉ đạo Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT cấp huyện ban hành Kế hoạch tổ chức hội nghị làm việc với đơn vị, doanh nghiệp chưa tham gia và tham gia BHXH chưa đầy đủ cho người lao động để thực hiện trách nhiệm đóng BHXH theo quy định.

- Chỉ đạo phòng Tài chính - Kế hoạch huyện định kỳ 6 tháng (trước ngày 15/6) và hằng năm (trước ngày 15/12) cung cấp, chia sẻ thông tin, dữ liệu danh sách hộ kinh doanh cá thể, kinh doanh cá nhân, hợp tác xã với cơ quan BHXH để rà soát theo quy định.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật về lao động, tiền lương, BHXH, an toàn vệ sinh lao động tại các đơn vị sử dụng lao động trên địa bàn để kịp thời chấn chỉnh, buộc các đơn vị khắc phục ngay những hành vi nợ, trốn đóng BHXH bị nghiêm cấm quy định tại Điều 17 Luật BHXH năm 2014.

Trên đây là Kế hoạch phát triển người tham gia BHXH, BHYT bắt buộc trên địa bàn tỉnh Nghệ An. Yêu cầu các Sở, ban, ngành cấp tỉnh, các cơ quan liên quan, UBND các huyện, thành phố, thị xã triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao nghiêm túc, hiệu quả. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc báo cáo UBND tỉnh (qua BHXH tỉnh) để xem xét, giải quyết./.

**Nơi nhận:**

- BHXH Việt Nam (để b/c);
- Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (để b/c);
- Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c);
- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể cấp tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thành, thị;
- Báo Nghệ An, Đài PT-TH tỉnh;
- CVP, PVP (VX) UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX (TP).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Bùi Đình Long**